



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA : URBANIZAÇÃO DA AVENIDA TUPINIQUINS

LOCAL : BAIRRO JAPUÍ

BASE : CPOS Nº 170

DATA : 18/12/2017

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	P. U. MATERIAL	P. U. M.O.	P. U. TOTAL	P. T. MATERIAL	P. T. M.O.	PREÇO TOTAL
1.0 SERVIÇOS INICIAIS										
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	11,68477	R\$ 266,96	R\$ 56,49	R\$ 323,45	R\$ 3.119,37	R\$ 660,07	R\$ 3.779,44
1.2	02.02.150	Locação de container tipo deposito - área mínima de 13,80 m ²	unid x mês	3,00	R\$ 250,00	R\$ 50,06	R\$ 300,06	R\$ 750,00	R\$ 150,18	R\$ 900,18
SUBTOTAL 1.0								3.869,37	810,25	R\$ 4.679,62
2.0 GUIAS E SARJETAS / PAVIMENTAÇÃO / SINALIZAÇÃO										
2.1 Guias e Sarjetas										
2.1.1	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1,0	m	50,00	R\$ 0,44	R\$ 5,08	R\$ 5,52	R\$ 22,00	R\$ 254,00	R\$ 276,00
2.1.2	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m ³	1,50	R\$ 122,21	R\$ 50,72	R\$ 172,93	R\$ 183,32	R\$ 76,08	R\$ 259,40
2.1.3	05.08.120	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 15° km até o 20° km	m ³	4,55	R\$ 28,02	R\$ -	R\$ 28,02	R\$ 127,49	R\$ -	R\$ 127,49
2.1.4	11.18.040	Lastro de pedra britada	m ³	0,75	R\$ 80,54	R\$ 19,02	R\$ 99,56	R\$ 60,41	R\$ 14,27	R\$ 74,67
2.1.5	54.06.150	Execução de perfil extrusado no local	m ³	2,85	R\$ 868,82	R\$ -	R\$ 868,82	R\$ 2.476,14	R\$ -	R\$ 2.476,14
2.1.6	11.01.630	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa - para perfil extrudado	m ³	2,85	R\$ 307,67	R\$ -	R\$ 307,67	R\$ 876,86	R\$ -	R\$ 876,86
2.2 Pavimentação / Sinalização										
2.2.1	03.07.080	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do material fresado até 10 km e varrição	m ²	8.996,28	R\$ 6,64	R\$ 0,38	R\$ 7,02	R\$ 59.735,30	R\$ 3.418,59	R\$ 63.153,89
2.2.2	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m ²	8.996,28	R\$ 3,21	R\$ 0,06	R\$ 3,27	R\$ 28.878,06	R\$ 539,78	R\$ 29.417,84
2.2.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ - h = 5cm	m ³	449,81	R\$ 663,60	R\$ 10,57	R\$ 674,17	R\$ 298.496,57	R\$ 4.754,53	R\$ 303.251,10
2.2.4	97.04.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica (Faixa Divisória)	m ²	218,54	R\$ 19,07	R\$ -	R\$ 19,07	R\$ 4.167,63	R\$ -	R\$ 4.167,63
SUBTOTAL 2.0								395.023,77	9.057,24	404.081,01
SUBTOTAL								398.893,14	9.867,49	408.760,63
BDI 20%								79.778,63	1.973,50	R\$ 81.752,13
TOTAL GERAL								478.671,76	11.840,99	R\$ 490.512,76